
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.297 

din  18 noiembrie 2010 
cu privire la respingerea cererii de revocare în parte a Hotărârii nr.187/2006  

a Consiliului Local al Municipiului Arad, republicată*** la data de 09 iunie 2010,  
privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale 

 în municipiul Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.58.759 
din 12.11.2010; 
-raportul de specialitate înregistrat cu nr.ad.58.759 din 12.11.2010;  
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa cu titlu de plângere prealabilă, a SC DELIA IMPEX SRL ARAD, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.58.759 din 06.10.2010, prin care solicită revocarea în parte a Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.187/2006 republicată***, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul 
Arad; 
-Hotărârea nr.187/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru aprobarea Regulamentului de 
desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, republicată*** prin Hotărârea nr.135/2010 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.99/2000, privind comercializarea produselor şi serviciilor de 
piaţă, republicată, aprobată prin Legea nr. 650/2002; 
-prevederile Hotărârii Guvernului nr.333/2003,  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă; 
-prevederile Legii 554/2004, legea contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(6), litera „a” punctul 19 şi al art.45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Articol unic.- Se respinge ca neîntemeiată cererea SC DELIA IMPEX SRL ARAD, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad, cu nr.58.759 din 06.10.2010, cu titlu de plângere prealabilă, de revocare în 
parte a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.187/2006 republicată*** la data de 09 iunie 
2010, privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Transport Public Local, 
Autorizare Activităţi Economice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.11.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 



 
                                                                                                                                       
ROMÂNIA  
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 
Nr.321 din 12.11.2010 

A v i z a t 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 
 

H O T Ă R Â R E A   nr.______ 
din  __________________2010 

cu privire la respingerea cererii de revocare în parte a Hotărârii nr.187/2006  
a Consiliului Local al Municipiului Arad, republicată*** la data de 09 iunie 2010,  

privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale 
 în municipiul Arad 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.58.759 din 12.11.2010; 
-raportul de specialitate înregistrat cu nr.ad.58.759 din 12.11.2010;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-adresa cu titlu de plângere prealabilă, a SC DELIA IMPEX SRL ARAD, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr.58.759 din 06.10.2010, prin care solicită revocarea în parte a 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.187/2006 republicată***, cu modificările şi 
completările ulterioare, privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor 
comerciale în municipiul Arad; 
-Hotărârea nr.187/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru aprobarea 
Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, republicată*** 
prin Hotărârea nr.135/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.99/2000, privind comercializarea produselor şi 
serviciilor de piaţă, republicată, aprobată prin Legea nr. 650/2002; 
-prevederile Hotărârii Guvernului nr.333/2003,  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor 
de piaţă; 
-prevederile Legii 554/2004, legea contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(1), litera „a” punctul 19 şi al art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Articol unic.- Se respinge ca neîntemeiată cererea SC DELIA IMPEX SRL ARAD, înregistrată 
la Primăria Municipiului Arad, cu nr.58.759 din 06.10.2010, cu titlu de plângere prealabilă, de 
revocare în parte a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.187/2006 republicată*** 
la data de 09 iunie 2010, privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor 
comerciale în municipiul Arad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 



              
 

cod PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.58.759 din 12.11.2010 

 
 

 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare şi al art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: respingerea cererii de revocare în 
parte a Hotărârii nr.187/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, republicată*** la data de 
09 iunie 2010, privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în 
municipiul Arad, în susţinerea căruia prezint următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Având în vedere: 

-motivele expuse în contestaţia depusă de SC DELIA IMPEX SRL ARAD, cu titlu de plângere 

prealabilă, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.58.759 din 06.10.2010, prin care 

solicită revocarea în parte a Hotărârii nr.187/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

republicată*** la data de 09 iunie 2010, privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a 

activităţilor comerciale în municipiul Arad şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

acestuia în municipiul Arad; 

-raportul nr.58.759 din 12.11.2010 al serviciilor de specialitate din cadrul aparatului Primarului 

Municipiului Arad, prin care se propune respingerea cererii de revocare adresată Consiliului Local, 

ca neîntemeiată,  

 

P R O P U N 

 

Adoptarea unei hotărâri de respingere a cererii de revocare în parte a Hotărârii nr.187/2006 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, republicată*** la data de 09 iunie 2010, privind 

modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, ca 

neîntemeiată. 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI 

COMUNICARE 
S E C R E T A R 

Serviciul Transport Public Local, 
autorizare activităţi economice 

Serviciul Administraţie Publică Locală 

Nr.ad.58.759 din 12.11.2010 
 
 

R A P O R T 
privind propunerea de respingere a cererii SC DELIA IMPEX S.R.L., de revocare în parte  

 a Hotărârii nr.187/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, republicată*** 
 la 9 iunie 2010  

 
 
 
 Având în vedere: 
-adresa cu titlu de plângere prealabilă, a SC DELIA IMPEX S.R.L.ARAD,  înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.58759 din 06.10.2010, prin care solicită revocarea în parte a Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 187/2006, republicată*** la 9 iunie 2010; 
-Hotărârea nr.187/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru aprobarea Regulamentului 
de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad , republicată*** prin Hotărârea 
nr.135/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.99/2000, privind comercializarea produselor şi serviciilor 
de piaţă, aprobată prin Legea nr. 650/2002; 
-prevederile Hotărârii Guvernului nr.333/2003,  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de 
piaţă; 
; 
-prevederile Legii 554/2004, legea contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, propunem respingerea ca neîntemeiată a cererii SC DELIA IMPEX S.R.L ARAD de 
revocare  în partea a hotărârii menţionate, pentru următoarele  

 
M O T I V E 

 
Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad s-a aprobat Regulamentul de 

desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad. Ulterior această hotărâre a fost 
modificată şi completată prin adoptarea Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.290/2006, nr. 353/2008, nr. 163/2009 şi 135/2010.  

Prin modificările cuprinse în aceste hotărâri s-a încercat an de an îmbunătăţirea acestui 
regulament atât în avantajul comercianţilor cât şi a cetăţenilor care erau afectaţi de activitatea 
desfăşurată de aceştia.  
  
 Referitor la motivele invocate în plângerea prealabilă a SC DELIA IMPEX S.R.L.ARAD 
precizăm următoarele:   

1. În urma discuţiilor purtate cu comercianţii din municipiu, prin prezentarea acestora 
atât la ghişeu cât şi la audienţe, s-a luat hotărârea iniţierii unui proiect de hotărâre de 
modificare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 187/2006, republicată*** 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 135/2010.  
2. Între modificările propuse se află şi articolele la care se face referire în plângerea 

prealabilă înaintată de societatea menţionată. Astfel, se interzice deschiderea unor noi 
societăţi care să desfăşoare activităţi încadrate în CAEN la 4520, cele deja înfiinţate urmând 



a-şi desfăşura în continuare activitatea sub condiţia deţinerii tuturor autorizaţiilor solicitate 
de legislaţia în vigoare. 
Din motivele invocate mai sus considerăm că plângerea formulată de S.C. DELIA IMPEX 

S.R.L. îşi va pierde obiectul, motiv pentru care solicităm aprobarea respingerii acesteia. 
 
 

 
 

S E C R E T A R ADMINISTRATOR PUBLIC 
Lilioara  STEPANESCU Claudia MACRA 

  
  
 DIRECTOR EXECUTIV  

Corina OARŞĂ 
 

SEF SERVICIU ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 
LOCALĂ  

ŞEF SERVICIU  
TRANSPORT PUBLIC LOCAL, 

AUTORIZARE ACTIVITĂŢI 
ECONOMICE 

Monica Maria CZIBRIK Liliana FLOREA 
  
 


